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Rokovalo mestské zastupiteľstvo
21. októbra sa Mestské zastupi-
teľstvo v Holíči zišlo na ďalšom 
riadnom zasadaní.
Poslanci okrem iného schválili VIII. 
zmenu rozpočtu Mesta Holíč r. 
2021 tak, že celkové rozpočtované 
príjmy sú vo výške 12 597 425 eur 
a celkové rozpočtované výdavky 
12 563 177 eur. Samospráva okrem 
iného nakúpi Bio vrecká pre domác-
nosti v celkovom objeme 13 200 
eur, z dotácie z Environmentálneho 
fondu zakúpi malotraktor v sume 
38 451 eur, ďalších 9 tisíc eur bude 
použitých na rozšírenie miestnej 

komunikácie za bytovým domom 
na ul. SNP č.5 – 9.
Všetkých štrnásť prítomných po-
slancov schválilo aj predloženie žia-
dosti o nenávratný finančný príspe-
vok za účelom realizácie projektu 
„Modernizácia materiálno-technic-
kého vybavenia Mestského múzea 
a galérie v Holíči so zvýšením hy- 
gienického štandardu“. Jednomy-
seľne bolo tiež schválené predlože-
nie žiadosti o NFP za účelom rea-
lizácie projektu „Zlepšenie úrovne 
priestorového a funkčného rieše-
nia C.K. Holíčskeho centra a zvý-

šenie úrovne hygieny kultúrnej 
inštitúcie“, ako aj projektu „Po sto-
pách veľkomoravských Slovanov“, 
ktorých ciele sú v súlade s platným 
územným plánom mesta Holíč 
a platným Programom hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja mesta 
Holíč na roky 2015-2021.
Zastupiteľstvo tiež zobralo na vedo-
mie Konsolidovanú výročnú správu 
Mesta Holíč za rok 2020 i Monito-
rovaciu správu o plnení programo-
vého rozpočtu Mesta Holíč k 30. 6. 
2021.

(ln)

Po Infoceste pre novinárov aj tlačová konferencia
Projekt VISIO sa pomaly ale isto 
blíži ku koncu. Pandémia ho predĺ-
žila o osem mesiacov a my sme sa 
snažili naplniť všetky kultúrno-spo-
ločenské aktivity projektu. V sep-
tembri sme absolvovali v Hollabru-
nne a v Retzi Mlynársku akadémiu 
pod vedením skúsených mlynárov. 
Dvojdňové podujatie, ktoré nás za-
svätilo do problematiky mlynárske-
ho remesla, ale aj do mletia múky, 
či pečenia chleba. Navštívili sme 
Starý mlyn v Hollabrunne a Veter-
ný mlyn v Retzi, ktorý sa veľmi po-
dobá tomu v Holíči. 
Kultúrno-spoločenské aktivity po-
kračujú, 5.októbra bola preveze-
ná výstava Kov a drôt v súčasnom 
umení do Hollabrunnu do Starého 
mlyna. Vernisážou sa zahájila pu-
tovná výstava, ktorá v Hollabrunne 
potrvá do 7. 11. 2021. 

Aj napriek pretrvávajúcej pande-
mickej situácii a za prísnych bez-
pečnostných opatrení sa uskutoč-
nila 15. októbra tlačová konferencia 
pre novinárov, ktorá nadväzovala 
na minuloročnú Infocestu. Tlačová 
konferencia – Mačka Záhoráčka / 
Po stopách záhoráckych mlynov 
bola zameraná na rozvoj cestov-
ného ruchu na Záhorí. Ing. Martin 
Lidaj, riaditeľ OOCR Záhorie, ktorá 
je strategickým partnerom projek-
tu, privítal hostí najmä novinárov 
z regiónu. Na úvod bol predstavený 
projekt VISIO za mesto Holíč. Pro-
jektové aktivity mesta Hollabrunn 
ako vedúceho partnera predstavila 
Eva Maria Atzler. Koncepciu rozvoja 
cestovného ruchu regiónu Záhorie 
prezentoval jej autor Doc. RNDr.
Pavol Plesník, PhD. a o jej rozvoji 
s presahom cez hranice Slovenska 

na územie Rakúska pokračoval Dr. 
Wolfgang Sovis CMC. Logo „Mač-
ka Záhoráčka“ ako súčasť projektu, 
ktoré bude sprevádzať mlyny na 
Záhorí a ktorej plastiku môžu ná-
vštevníci vidieť u rozhľadne na Hre-
beni v nadživotnej veľkosti, pred-
stavila Mgr.Veronika Chovancová, 
autorka loga. 
Celý projekt VISIO sprevádzala pan-
demická situácia COVID-19, nie- 
ktoré kultúrno-spoločenské aktivity 
boli presunuté. Projekt bol mimo- 
riadne ťažko implementovateľný 
ale aj napriek tomu je veľká sna-
ha obidvoch partnerov ho úspešne 
dokončiť. Čaká nás do konca roka 
niekoľko aktivít projektu, spome- 
niem Mlynársku akadémiu – peče-
nie, Infocesta v Hollabrunne, od-
borný záverečný seminár v Holíči. 
V tlači je pripravený celý rad propa-
gačných materiálov, Mlynársky pas 
so známkami, brožúra o mlynoch, 
tešiť sa môžeme aj na novú stálu 
expozíciu o mlynoch v priestoroch 
zrekonštruovaného veterného mly-
na. 
Aktivita projektu VISIO je podpo-
rená z programu INTERREG V-A, 
Slovensko – Rakúsko 2014 - 2020 
a spolufinancovaná z fondu ERDF, 
zo štátneho rozpočtu SR a vlast-
ných zdrojov mesta Holíč. 

Ing. Katarína Turečková, 
vedúca Odd. regionálneho rozvoja 

a dotačnej politiky
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Holíč má ďalší externý defibrilátor
Od 25. októbra slúži verejnosti 
v Holíči nový automatický externý 
defibrilátor, ktorý môže zachraňo-
vať životy v prípade srdcového ko-
lapsu. Umiestnený je na stene ob-
jektu Vinárstva Habsburg, ktoré ho 
zakúpilo ako člen našej 
Oblastnej organizácie cestovného 
ruchu Záhorie. Lekári sa zhodujú 
na skutočnosti, že za každú minútu 
čakania na odbornú pomoc sa zni-
žuje šanca na prežitie o 10 %. V pra-
xi teda zostáva na reálnu záchranu 
tak, aby ostala bez následkov, nana-
jvýš 10 minút. 
Jeden automatický externý defibri-
látor sa už v Holíči nachádza, na bu-
dove Mestského úradu pri mestskej 
polícii. V budúcnosti k nim zrejme 
pribudne ďalší. „Zastávam názor, že 
nákupné centrá a všetky budovy, 
ktoré poskytujú služby obyvateľstvu 
vo väčšom rozsahu by mali byť ta-

kýmto zariadením vybavené. Určite 
doriešim umiestnenie napriek po-
merne vysokej cene aj na budovu 
nášho zdravotného strediska. Ži-

voty občanov sú cennejšie a Holíč 
ako mesto si každú pomoc ľuďom 
zaslúži,“ povedal primátor Zdenko 
Čambal.

Primátor mesta Holíč na základe výzvy RÚVZ Senica zo dňa 19. 10. 2021
n a r i a ď u j e

vykonanie celoplošnej deratizácie mesta 
v termíne od 25. 10. 2021 do 29. 11. 2021

za účelom predchádzania vzniku a šíreniu prenosných ochorení.

Fyzické osoby – občania vykonajú deratizáciu v pivničných priestoroch rodinných domov a pri chovoch hos-
podárskych zvierat. Fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby vykonajú deratizáciu v objektoch ur-
čených na podnikanie, v objektoch školských zariadení, zdravotníckych zariadení, zariadení sociálnych služieb, 
v bytových a polyfunkčných domoch, v suterénnych a pivničných priestoroch objektov, v areáloch živočíšnej 
výroby, potravinárskej výroby a v potravinárskych prevádzkach, v reštauračných zariadeniach, v skladoch po-
travín, v skladoch ďalších komodít a na skládkach komunálneho odpadu. Vykonanie deratizácie preukážu 
povinné právnické osoby potvrdením, ktoré zašlú na Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom 
v Senici, Kolónia č. 557, 905 01 Senica.

Upozornenie na povinnosť deratizácie kanalizačných prípojok bytoviek! V zmysle Zákona NR SR č. 
182/1993 o vlastníctve bytových domov a nebytových priestorov, sú vlastníci a správcovia bytových domov 
povinní starať sa o všetky spoločné zariadenia bytového domu, ktoré sú určené na spoločné užívanie a slúžia 
výlučne tomuto domu, a to aj v prípade, ak sú umiestnené mimo domu! V súvislosti s povinnosťou plošnej 
deratizácie je to v rozsahu kanalizačnej prípojky a šachty /šachiet/ na týchto prípojkách, od objektu ktorému 
slúžia na odvod splaškov, až po ich zaústenie do verejného rozvodu, spravovaného BVS a.s. Bratislava. Zároveň 
apelujeme na samotných občanov, aby nevhadzovali kuchynský odpad do kanalizácie, nakoľko svojím kona-
ním podporujú množenie hlodavcov a ich nežiadúci výskyt na povrchu verejných priestranstiev, ktorý je čoraz 
častejšie predmetom sťažností adresovaných nesprávne na Mesto Holíč.

Ing. Alena Machová, Mesto Holíč, Oddelenie výstavby a ŽP
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Aj v tohtoročnej turistickej sezóne 
sa potvrdilo, že Holíčsky zámok, 
bylinková záhrada, nová rozhľadňa 
a aj samotné mesto Holíč sa v prie-
behu rokov stal obľúbeným a vyhľa-
dávaným turistickým cieľom nie- 
len návštevníkov z blízkeho okolia. 
Po minuloročnom menšom vý-
padku rezervácií zo strany organi-
zovaných skupín, ktoré súviselo so 
situáciou ohľadom ochorenia CO-
VID-19, sa väčšie skupiny začali do 
Holíča vracať. Avšak stále veľkú časť 
návštevníkov tvorili jednotlivci. Mi-
nuloročná sezóna bola, čo sa týka 

návštevnosti najúspešnejšou za po-
sledné obdobie. V tejto chvíli si už 

s istotou dovolíme tvrdiť, že sezóna 
2021 za ňou nezaostala, prekonala 
ju a spoločne so sezónou 2020 sa 
zaradila medzi tie najúspešnejšie. 
Stále si držia prevahu turisti z Euró-
py, ale vzrastá aj počet návštevníkov 
zo vzdialenejších destinácií ako na-
príklad z USA, Japonska, Austrálie, 
Brazílie.
Aj naďalej je najväčším lákadlom 
v našom meste Holíčsky zámok, 
kde mali možnosť turisti so ško-
leným sprievodcom absolvovať 
prehliadky. Za približne 45 minút si 
návštevníci prezreli expozíciu Mest-
ského múzea v Holíči, pokračovali 
do pôvodných miestností zámku. 
Spoznávanie histórie ukončili v piv-
niciach a podzemných chodbách. Už 
samostatne sa mohla vydať k dvom 
náučným mólam, ktoré ústia do zá-
mockého rybníka, či do bylinkovej 
záhrady, kde na nich v tejto letnej 
sezóne čakalo niekoľko noviniek. 
Uveďme napríklad možnosť zakú-
penia si byliniek z našej produkcie, 
či handmade výrobky z levandule. 
Dobré počasie nám prialo aj v usku-
točnení piknikov. Nielen turisti, ale 
aj Holíčania si mohli zakúpiť nami 
pripravenú piknikovú tašku s po-
chutinami a s ňou si posedieť a od-
dýchnuť, či už v bylinkovej záhrade 
alebo v jej okolí.
Svoje putovanie po zámockých zá-
hradách väčšina návštevníkov za-
končila posedením pri dobrej káve, 
víne, koláčiku v zámockej kaviarni. 

OZNAM – termín druhej splátky dane 
z nehnuteľnosti
Finančné oddelenie Mesta Holíč pripomína občanom, že deň 30.11. 
2021 je termínom druhej splátky dane z nehnuteľností. Platbu je po-
trebné uskutočniť prevodom na účet mesta č. SK45 0200 0000 0000 
2002 8182, poštovým poukazom, priloženým u doručeného rozhodnu-
tia alebo v hotovosti do centrálnej pokladnice mesta (budova Mestskej 
polície Holíč).

Žiadateľom o dotáciu z rozpočtových prostriedkov 
mesta
Mesto Holíč touto cestou upozorňuje všetkých žiadateľov o dotáciu 
z rozpočtových prostriedkov mesta, ktorým boli v roku 2021 poskytnuté 
finančné prostriedky, na dodržanie termínu vyúčtovania použitých fi-
nančných prostriedkov. Upozorňujeme, že termín vyúčtovania je v zmy-
sle uzatvorenej zmluvy do 30 kalendárnych dní po ich vyčerpaní a to aj 
v prípade čiastočného čerpania dotácie, najneskôr však do 31.12.2021.
Vyúčtovanie musí byť predložené na tlačive „Zúčtovanie dotácie poskyt-
nutej z rozpočtových prostriedkov mesta“, ktoré tvorí prílohu č. 2 k VZN 
č. 35 o poskytovaní dotácií z rozpočtových prostriedkov mesta. Toto 
tlačivo je k dispozícii na internetovej stránke Mesta Holíč www.holic.sk 
alebo je možné si ho vyzdvihnúť osobne na finančnom oddelení u p. Po-
liačikovej. Súčasťou vyúčtovania sú kópie účtovných dokladov. Vyúčto-
vanie je možné doručiť osobne na finančné oddelenie, prípadne poštou 
na adresu: Mesto Holíč, Bratislavská 5, 908 51 Holíč.
Zároveň upozorňujeme, že žiadosti o dotáciu na rok 2022 sa pred-
kladajú na podateľňu Mestského úradu v Holíči do 31. januára 2022.
Právnické osoby musia k žiadosti doložiť čestné vyhlásenie, že nemajú 
právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie, alebo subvencie ale-
bo trest zákazu prijímať pomoc a podporu poskytovanú z fondov EU.
Tlačivo žiadosti aj vyhlásenia je možné si stiahnuť na internetovej strán-

ke Mesta Holíč alebo si ho môžete vyzdvihnúť osobne na finančnom 
oddelení u p. Poliačikovej.

Vydarená letná turistická sezóna je za nami

Dokončenie na strane 5
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Veľkej obľube sa tešilo aj člnkovanie 
okolo bastiónovej pevnosti, ktoré sa 
stalo vyhľadávanou zážitkovou akti-
vitou pre ľudí nielen zo západného 
Slovenska.
K letnej turistickej sezóne už 
niekoľko rokov neodmysliteľne pat-
rí tradičná väčšia výstava. Od minu-
lého roka ju hostia zrekonštruované 
výstavné priestory tzv. ľavého depo-
zitu – areál zámku. Počas obdobia 
máj – september mali návštevníci 
možnosť vidieť veľmi hodnotné vý-
stavné projekty, ktoré mali celoslo-
venský dosah. Tou prvou bola výsta-
va uskutočnená k výročiu železnice 
Holíč – Hodonín. Druhým počinom 
bola výstava s názvom Artmisia sto-
ročím UBS 1921 – 2021. Od 20. 8. 
do 30. 9. sa na nej predstavilo ši-
roké spektrum diel vyše 80 členov 
nášho najstaršieho spolku umelcov 
Umeleckej besedy slovenskej. Ďal-
šou nemenej zaujímavou výstavou 
bola výstava Kov a drôt v súčasnom 
umení na Bernolákovej ulici v bu-
dove tzv. fajansy. Kým v minulom 
roku COVID 19 spôsobil zrušenie 
takmer všetkých tradičných podu-
jatí, v tomto roku sa už niekoľko 
z nich uskutočnilo, a to za rešpek-
tovania protipandemických opatre-
ní. Teší nás, že pandemická situácia 

nám dovolila v mesiaci september, 
ktorý patrí všetkým pamiatkam sa 
už tradične zapojiť do podujatia Dni 
európskeho kultúrneho dedičstva. 
V rámci podujatia dňa 11. 9. 2021 
mali možnosť nielen turisti, ale aj 
Holíčania navštíviť významné pa- 
miatky v meste. V tento deň bola 
otvorená sýpka, všetky tri kostoly, 
zámok, bylinková záhrada, Flori-
ánska kaplnka, pravoslávny chrám 
a rozhľadňa. Sprevádzanie po pami-
atkach mesta, člnkovanie, posede-
nie v bylinkovej záhrade patrí k ne-
odmysliteľnej súčasti leta v Holíči, 
teší nás, že v tomto roku sa k ďal-

ším turistickým zastávkam pridala 
aj rozhľadňa na Hrebeni v sused-
stve veterného mlyna, ktorý v tom-
to roku prechádzal rekonštrukciou. 
Aj keď je rozhľadňa novým objek-
tom v našom meste obstála na 
jednotku. Nádherné výhľady, ktoré 
ponúka boli hojne využívané množ-
stvom návštevníkom, denne v čase 
od 8:00 do 20:00.
Ďakujeme, že ste nám aj v tom-
to roku zachovali priazeň a prišli 
k nám. Veríme, že sa Vám u nás pá-
čilo a tešíme sa na Vás v roku 2022.

TIC Holíč

Spravodajstvo
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V sobotu 16. októbra zorganizovali 
členovia Miestnej organizácie Slo-
venského rybárskeho zväzu tradičný 
výlov zámockého rybníka. Z dôvodu 
prijatých protiepidemických opat-
rení sa i tentoraz konal bez účasti 
verejnosti ako aj bez sprievodného 
programu.
„Zo zámockého rybníka sme vylovili 
3277 kg kapra rybničného s prie-
mernou hmotnosťou okolo 2,5 kg, 
raritou bol jeden sumec veľký s dĺž-
kou zhruba 90 cm a jeden amur. 
Tieto ryby sme osadili do našich 
rybárskych revírov Boričky I a II 
a Unín,“ uviedol predseda MO SRZ 
Holíč Peter Králik. Ako tiež povedal, 
viac ako tri tony vylovených rýb 

sú výsledkom dôslednej celoročnej 
práce hospodárov organizácie Jaro-
slava Baláža a Júliusa Ferova, staraj-
úcich sa prikrmovanie rýb v zámoc-
kom rybníku.
V rámci každoročného postupu ryb-
ník nechajú vypustený, aby takzva-
ne vymrzol a zbavil sa tak nežiadú-
cich prvkov, ktoré sa v usadenom 
bahne či sedimente nachádzajú.

(ln)

Záujemcom o prvý poľovný lístok
Obvodná poľovnícka komora Skalica so sídlom v Holíči oznamuje, že 
v mesiaci január 2022 uskutoční kurz uchádzačov o prvý poľovný 
lístok. 
Bližšie informácie Vám poskytnú v kancelárii OPK /www.opkskalica, t. 
č.: 0346589128/.

Minuloročnú Šarkaniádu sme ne-
uskutočnili pre nepriaznivé pan-
demické podmienky. Preto sme 
privítali možnosť tento rok, aj keď 
s obmedzeniami podľa pravidiel 
nastavených pre II. stupeň ohro-
zenia, uskutočniť túto tradičnú je-
sennú akciu Centra voľného času 
aspoň v malom, „rodinnom“ kruhu 
detí, rodičov a priateľov CVČ v prvú 
októbrovú nedeľu. Počasie nám do-
prialo slniečko, no vietor potrápil 
všetkých oteckov i maminy, ktorí 
sa pokúšali pomôcť svojim deťom 
dostať šarkanov na oblohu. Viacero 
šarkanov vďaka nárazovému vetru 

i uletelo a nás teší, že i napriek 

takýmto nezda-
rom boli rodičia 
dobre pripravení 
a použili šarkana 
„náhradníka“. I to 
prispelo k nároč-
nosti vo vyhodno-
covaní stanovenej 
súťažnej kategó-
rie najvyššie le-
tiaci šarkan. Silný 
vietor bol dôvo-
dom, že jednot-

livé výkony zúčastnených sa počas 
priebehu šarkaniády rýchlo menili, 
a tak bolo neľahké určiť celkových 
víťazov. Tí, ktorí sa 
nevzdali a vydržali 
do konca, boli isto 
odmenení poci-
tom príjemne pre-
žitého popoludnia 
so svojou rodi-
nou a kamarátmi. 
Ceny za spomí-
nanú kategóriu 
najvyššie letiaci 
šarkan nakoniec 
potešili Barborku, 
Miu, Tamarku, 

Stelu a Viktora, ktorí sa umiestnili 
nasledovne: 3.m. Stela Nemečko-
vá, 2.m. Tamara Hájková, 1. m. Mia 
Křižanová a Barbora Kubincová. 
Keďže v tomto ročníku sa prvýkrát 
neobjavil žiaden šarkan vlastnej 
výroby, porota sa zhodla a ocenila 
šarkana najväčších rozmerov. Cenu 
získal Viktor Sekereš za šarkana 
v podobe obrovského netopiera. 
My sa už teraz tešíme na ďalší roč-
ník a veríme, že jeho účasť bude 
bohatá – tak ako sme boli zvyknutí 
v ročníkoch pred pandémiou!

CVČ Holíč

Šarkaniáda v „rodinnom kruhu“

Vyvrcholenie rybárskej sezóny

Spravodajstvo
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Nečakajte a príďte medzi nás ...

V tomto roku si Mestská polícia 
v Holíči pripomína 30. výročie svoj-
ho zriadenia. Pri tejto príležitosti 
sa 22. októbra uskutočnilo v Kul-
túrno-osvetovom centre slávnost-
né podujatie. Jeho súčasťou bolo 
odovzdávanie ocenení súčasným 
i bývalým príslušníkom a náčelní-
kom ako aj predstaviteľom poli-
cajných zložiek a ďalších inštitúcií, 
ktoré počas doterajšej existencie 
s mestskou políciou spolupracovali 
a podporovali. Za príkladnú služob-
nú činnosť, za aktívnu dlhoročnú 

spoluprácu či za vznik, podporu 
a rozvoj mestskej polície v Holíči 
získali diplom a pamätnú plaketu 
štyridsiati jednotlivci. Slávnost-
nú atmosféru podujatia umocnilo 
niekoľkými hudobnými vstupmi 
zoskupenie Danubia Brass Kvintet. 
Mestská polícia v Holíči bola zriade-
ná 12. septembra 1991. Pri jej zrode 
stál vtedajší primátor Jozef Hrušec-
ký, ktorý si vytýčil úlohu vybudovať 
základy poriadkového útvaru ako 
dôležitého orgánu miestnej samo-
správy. Organizácia, ktorej prvým 

náčelníkom bol vymenovaný Milan 
Lukáč, spočiatku sídlila na Námestí 
mieru nad poštou. Po presťahova-
ní na Bratislavskú ulicu a následne 
späť do budovy na Námestí mie-
ru má od júna 2011 svoje súčasné 
sídlo v priestoroch hlavnej budovy 
mestského úradu. Na čele mest-
skej polície sa počas jej existencie 
vystriedali štyria náčelníci. Už spo-
mínaného Milana Lukáča nahradil 
v roku 1995 Stanislav Chocholáček, 
ktorý vo funkcii pôsobil do r. 1996 
a opätovne v rokoch 2011 až 2019.
Najdlhšie pôsobiacim náčelníkom 
bol Ladislav Flamík, ktorý tento 
post vykonával v rokoch 1997 až 
2010. 
Funkciu náčelníka od roku 2019 vy-
konáva Branislav Mlynka. Holíčska 
mestská polícia má v súčasnosti 
ďalších 16 zamestnancov, z nich je 
jedenásť príslušníkov zabezpečujú-
cich nepretržite priamy výkon služ-
by, štyri operátorky pultu centrálnej 
ochrany a obsluhy mestského ka-
merového systému a jedna admini-
stratívna pracovníčka.
 (ln)

Prvý októbrový pondelok zasadalo 
v Holíči za prísnych protipandemic-
kých opatrení /OTP/ Predsedníctvo 
Okresnej organizácie JDS okresu 
Skalica. Okrem hodnotenia nároč-
ného roka a nielen pre seniorov 
sme prerokovávali stav členskej zá-
kladne.
Bolo nám ľúto, že naša MO JDS Ho-
líč ako doteraz najväčšia organizá-
cia, čo do počtu členov klesla o viac 
ako 160 členov a donedávna patrila 
medzi najpočetnejšie organizácie 
JDS v našom okrese. 
Keď budeme bilancovať rok 2021 
i celoslovensky taktiež bude veľký 
úbytok našich členov. Pred pandé-
miou malo Slovensko 100 tisíc čle-
nov JDS, Krajská organizácia JDS 
Trnava patrila čo do počtu členov 
medzi najpočetnejšie organizácie 
na Slovensku.

Čo sa stalo ?
Úbytok členov je v prvom rade za-
príčinený zákernou chorobou CO-
VID – 19, ale čo je úplne zarážajúce, 
že niektorí naši členovia nepocho-
pili pandemické obmedzenia a odi-
šli z našich radov z dôvodov, že sa 
nič n e d e j e. Tí, čo nás opustili 
z dôvodov zákernej choroby by ur-
čite s týmto ich rozhodnutím nes-
úhlasili. 
Naša organizácia JDS nie je iba 
organizáciou, kde sa stretávame 
na rôznych kultúrno spoločen-
ských, športových podujatiach, 
zájazdoch, posedeniach alebo na 
relaxačných pobytoch s dotáciou 
štátu. Snažíme sa dávať ústrediu 
a krajskej organizácii podnety na 
zlepšovanie zdravotnej, sociálnej 
starostlivosti a v neposlednej rade 
podnety na zlepšovanie dôchodko-

vého systému. Bez podpory veľkej 
členskej základne je to veľmi ťažké.
Príďte opäť medzi nás. Čakáme 
návrat nielen tých, ktorí to vzdali, 
ale najmä mlado-dôchodcov, ktorí 
nám pomôžu do organizácie privie-
sť nových členov, nové prvky práce 
riadenia organizácie v dobe elek-
tronizácie – najmä vedenia admini-
stratívy a v tejto ťažkej dobe i boj 
za zlepšenie a postavenie seniorov 
v spoločnosti.
Spoločne opäť vytvorme veľkú se-
niorskú rodinu, schopnú zabezpe-
čiť život seniorov v našom treťom 
veku. 

Elena Honzová,
tajomníčka OO JDS okresu Skalica

Mestská polícia v Holíči slávi jubileum

Spravodajstvo
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Školský rok začal. Aký spôsob 
prepravy zvolíte pre deti?
Keď dieťa urobí prvé krôčiky, všetci 
sa radujeme. Následne túto mož-
nosť deťom zoberieme. Pripútame 
ich bezpečnostnými pásmi do auto-
sedačiek a vozíme ich. Ráno do ško-
ly, po obede na krúžky a cez víken-
dy na zápasy. Je to pre deti naozaj 
to najlepšie? Každé naštartované 
auto pred škôlkou či školou zhoršu-
je vzduch, ktorý deti dýchajú. Cest-
ná doprava je jedným z hlavných 
prispievateľov k zhoršenej kvalite 
ovzdušia, do ktorého sa z výfuko-
vých plynov automobilov dostávajú 
znečisťujúce látky. Najvýznamnej-
ší vplyv na zdravie detí majú pra-
chové častice, oxid dusičitý, poly-
cyklické aromatické uhľovodíky, 
oxid uhoľnatý a ozón. V dôsledku 
odierania pneumatík a bŕzd sa do 
ovzdušia taktiež uvoľňujú tuhé čas-
tice a ťažké kovy, ktoré sa ukladajú 
na vozovke a následne sa uvoľňujú 
do ovzdušia pôsobením prechádza-
júcich áut. 
Doprava a zdravie detí
Podľa Svetovej zdravotníckej orga-
nizácie (WHO) viac ako 90 % detí 
mladších ako 15 rokov dýcha každý 
deň vzduch, ktorý je nebezpečný 
pre ich zdravie. Deti sú obzvlášť cit-
livé na negatívne účinky znečistenia 
ovzdušia – je to tým, že dýchajú 
rýchlejšie ako dospelí, a tak sa do 
ich organizmu dostáva viac znečis-
ťujúcich látok. Trojročné deti vdých-
nu približne dvakrát viac vzduchu 
na kilogram telesnej hmotnosti ako 
dospelí. Pretože ich dýchacie cesty 
sú užšie a pľúca sú stále v štádiu vý-
voja, problémy v dôsledku vdycho-
vania znečisťujúcich látok sú u nich 
závažnejšie a pretrvávajú dlhšie. 
Deti, ktoré sa pohybujú v oblas-
tiach so zhoršenou kvalitou ovzdu-
šia majú zníženú imunitu, majú 
vyššie riziko výskytu nádorových 
ochorení, ale tiež zvýšenú náchyl-
nosť na vírusové ochorenia, zápal 

pľúc, zvýšený výskyt alergií, citlivosť 
na prach a peľ. 
Skúsme to pešo
Nemusíme každodenne použiť na 
prepravu automobil. Chodiť do ško-
ly pešo je prirodzené, zdravé a dôle-
žité pre všestranný rozvoj dieťaťa. 
Deti, ktoré chodia pravidelne s ro-
dičmi pešo, sa najlepšie naučia 
zásadám bezpečného pohybu na 
ulici, pravidlám cestnej premávky 
a zároveň majú príležitosť tráviť čas 
spoločne. Čím dlhšie obdobie budú 
chodiť pešo, tým väčšia je pravde-
podobnosť, že si svoje udržateľné 
dopravné správanie ponesú so se-
bou do dospelosti. 
Nielen chôdza, ale aj jazda na ko-
lobežke, bicykli či skateboarde 
spôsobujú zlepšenie krvného obe-
hu. Pomáhajú predchádzať srdco-
vo-cievnym a iným civilizačným 
ochoreniam. Takéto aktivity, hlavne 
ráno, pomáhajú deťom lepšie sa 
sústrediť na učenie v škole.
Mnohé inštitúcie ako aj Trnavský 
samosprávny kraj, ale i mestá či 
obce podporujú udržateľnú dopra-
vu, vytvárajú bezpečné a pohodlné 
pešie a cyklistické trasy so zámerom 
zlepšiť inovatívne riešenia a miest-
ne opatrenia. 
Jedným z opatrení prijatých na zlep-
šenie kvality ovzdušia na Slovensku 
je projekt LIFE IP – Zlepšenie kvality 
ovzdušia, ktorý finančne podporila 
Európska únia. Cieľom projektu je 
znížiť vystavenie obyvateľstva škod-
livým vplyvom látok znečisťujúcich 
ovzdušie predovšetkým, z vykuro-
vania domácností tuhým palivom 
a z dopravy. Viac sa o projekte doz-
viete na www.populair.sk.
Aktuálny stav kvality ovzdušia mô-
žete sledovať prostredníctvom web 
aplikácie www.dnesdycham.sk.

Projekt podporila Európska únia 
v rámci programu LIFE

Básničky pre Mikuláša

Mikulášska veterán tour prebeh-
ne v našom meste aj tento rok. 
Naučte sa s deťmi básničky pre 
Mikuláša. 

Na Svätého Mikuláša
do okna sa obuv znáša.
Topánky si každý čistí, 
kto aký bol, ráno zistí.

Kto poslúchal mamku, ocka,
na každého darček počká.
Kto bol samá nezbeda,
tomu beda, prebeda.

Vitaj, vitaj, Mikuláš,
čo v batohu pre nás máš?
Cukríky i čokoládky
a či dáky perník sladký?

Celý rok sme poslúchali,
aj si uši umývali.
Žiaden z nás sa nebil veru,
na kolene nemal dieru.

Tak ako sme sľúbili,
všetci sme sa ľúbili.
Rýchlo, rýchlo rozbaľ vrece,
nikto z nás uč čakať nechce.

Mikuláš je dedko starý,
vie on robiť veľké čary.
Nadelí ti radosti,
čižmu plnú sladkostí.

Mikuláš je kúzelník,
darčeky nám vykúzli.
Ale iba pre takých,
čo neboli cez rok zlí.

Príď, Mikuláš. Príď aj k nám,
nemusíš však chodiť sám.
Vezmi si aj priateľov,
privíta vás celý dom!

Mikulášku, dobrý strýčku,
modlím sa ti modlitbičku,
zlož tú svoju plnú tašku,
daj nám z darov tvojich trošku,
či koláča makového,
či koníka medového.
Veď ty svätý Mikuláš,
Veľa dobrých darov máš.

Spravodajstvo
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Nevšedné projektové vyučovanie

V rámci IX. ročníka týždňa HOVOR-
ME O JEDLE prebehlo 14. októbra 
v ZŠ Bernolákova projektové vyučo-
vanie, ktoré bolo venované proble-

matike potravín a výživy. Žiaci si 
spolu s triednymi učiteľmi vybrali 
tému, ktorej sa tento deň venovali. 
Pripravili si rôzne aktivity zamerané 

na zdravé stravovanie, na úlohu po-
travín pri ochrane zdravia a ich vý-
zname pre tvorbu a ochranu život-
ného prostredia. Triedy sa premenili 
na kuchynky zdravej výživy. Téma, 
ktorú si žiaci vybrali, bola zameraná 
na zručnosti žiakov v oblasti zásad 
zdravej výživy, pôvodu potravín, 
označovania potravín a objavovania 
významu potravín pre zdravý vý-
voj ľudského organizmu, plytvania 
s potravinami, kompostovaniu po-
travín, recyklácii odpadov, ale aj po-
hybovým aktivitám žiakov. V rámci 
tohto týždňa sme sa zapojili aj do 
výtvarnej súťaže „CHUTNÉ MAĽO-
VANIE“ a fotografickej súťaže „OČA-
MI GURMÁNA“.

ZŠ Bernolákova

Víťazstvo v streleckej súťaži 
22. 10. 2021 sa konala v Trakoviciach strelecká súťaž 
o Pohár starostu obce Trakovice. Družstvo ZŠ Bernolá-
kova v zložení Silvia Vymyslická, Lukáš Horínek a Juraj 
Hnátovič sa umiestnili na 1. priečke a obhájili prvenstvo 
z predchádzajúceho ročníka. Našim žiakom sa darilo aj 
v súťaži jednotlivcov. Silvia Vymyslická a Lukáš Horínek 
vo svojej kategórii zvíťazili, Juraj Hnátovič obsadil 2. 
miesto. Víťazom srdečne blahoželáme.

ZŠ Bernolákova

Olympiáda 
v slovenskom jazyku
V polovici októbra si v školskom 
kole 14. ročníka Olympiády zo 
slovenského jazyka a literatúry 
prvýkrát online merali sily 13 
žiaci 8. a 9. ročníka. Víťazkou sa 
stala Eliška Mičková, 2. mies-
to obsadil David Konečný a na 
3.mieste skončila Lianka Do-
hnálková. Ďalšími riešiteľmi boli 
žiaci: Tamara Vajdová, Helenka 
Klemonová, Klaudia Vaňková, 
Helenka Ivičičová, Loreal Amaka 
Aiyba, Luisa Krakau, Klaudia To-
košová, Sandra Zabadalová, Ra-
dovan Filický a Veronika Kaňov-
ská. Eliška Mičková postúpila do 
okresného kola, ktoré sa bude 
konať opäť online formou 12. 
novembra. ZŠ Školská

Strašidlá v laviciach
Jeden z októbrových dní patrila Základná škola na 
Školskej ulici strašidlám – malým i tým starším. Boli 
všade, v laviciach i na chodbách. Deti a ich rodi-
čia prejavili naozaj veľký kus originality a kreativity 
pri vymýšľaní najrôznejších kostýmov a masiek. No 
a pani učiteľky zasa pripravili pre deti veľa zábav-
ných „strašidelných“ aktivít, ktoré deti bavili, odvša-
diaľ sa ozýval veselý smiech. Veríme, že deti budú 
na toto strašidelné vyučovanie ešte dlho spomínať.

ZŠ Školská

Zo života škôl
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Novembroví jubilanti

Juraj Bella  
Tibor Blatnický  

Ľudmila Bubeníková  
Marián Čambala  

Andrej Ferik  
Mária Gučková  

Janka Hanzalíková  
Otília Hladíková  

Helena Horváthová  
Mária Hrubšová  

Igor Hržič
Eva Hržičová  

Dušan Hudeček
Anna Krištofíková  

Alžbeta Macháčková  

Rudolf Masár  
Milan Matušík  
Viola Nemcová  

Vlasta Noščáková  
Peter Oliva  
Milan Pátek  

Magdalena Pavlíková 
Emil Polák  

Antónia Polláková
Zita Prsteková  
Júlia Sasinková  
Marta Srncová
Štefan Švrček  
Janka Válková  

Miroslav Zálešák

Alexej Balogh
Kristína Dorušáková

Jozef Herpay
Oliver Herpay
Denis Makuka

Adriana Marônková
Alex Ondráš

Alexandra Rybárová
Terézia Slobodová

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !

Povedali si „Áno“

Roman Horváth a Bc.Katarína Hésková
Miroslav Kavalír a Zuzana Appelová
Patrik Slezák a Karin Marčišovská

Ondrej Smolinský a Adriána Nátanová
Milan Túbl a Mgr. Regína Stúpalová

Peter Zechner a Zuzana Beňová

Poďakovanie
Touto cestou by som sa chcela poďakovať 
pánovi Petrovi Polákovi z Holíča, ktorý mi dňa 
12. 10. 2021 prišiel na pomoc, keď mňa na ulici 
Hollého napadol pes. Neváhal a bránil ma aj za 
cenu vlastného ohrozenia. Urobil tak napriek 
tomu, že ma nepoznal. Som rada, že sú stále 
medzi nami ľudia, ktorí sú ochotní nezištne 
pomáhať. Tento čin je dôkaz toho, že dobrí 
ľudia stále existujú. Ďakujem.

vďačná Holíčanka

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok
Aj v tohtoročnom predvianoč-
nom období sa môžete už po 
štvrtý raz zapojiť do celoslovens-
kej výzvy v rámci projektu Koľko 

lásky sa zmestí do krabice od 
topánok a potešiť nečakaným 
darčekom. Stačí naplniť krabicu 
od topánok maličkosťami, ktoré 

môžu potešiť babičku alebo de-
duška v domove dôchodcov. 
Možno to bude ich jediný dar-
ček, ktorý tento rok dostanú. Po-
tešme čo najviac starkých, ktorí 
najmä v týchto časoch potrebujú 
lásku a pozornosť.
Darčekom môže byť niečo voňa-
vé, sladké či slané, niečo na číta-
nie či na zahriatie, niečo ručne 
vyrobené, môžete pridať napísa-
ný pozdrav, list...
Jedno zo zberných miest je aj 
v budove tzv. fajansy na Bra-
tislavskej ulici v Holíči, kde 
od vás s vďakou prevezmú váš 
darček pracovníčky Oddelenia 
kultúry a športu mestského 
úradu.
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Navždy nás opustili

Jarmila Brdečková (89r.) 16.9. 2021

Oto Dinka (74r.) 18.9. 2021

Tibor Široký (91r.) 20.9. 2021

Jozefína Brožková  (89r.) 21.9. 2021

Eva Novanská (59r.) 24.9. 2021 

Miroslav Antal (70r.) 26.9. 2021

Vladimír Kurina (80r.) 27.9. 2021 

Eva Pavková (48r.) 28.9. 2021

Anton Menšík (84r.) 30.9. 2021 

Anna Cupáková (85r.) 1.10. 2021

Helena Baďurová (78r.) 5.10. 2021

Karel Eimut (50r.) 6.10. 2021

10. novembra uplynú 4 roky, čo nás navždy opustil

pán Stanislav Havel.
S láskou spomína manželka a deti s rodinami.

Prázdny je, tatko, Tvoj dom, veľmi nám chýbaš v ňom. 
Už Ťa neprebudí slnko ani krásny deň, 

na cintoríne snívaš svoj večný sen.
26. 11. uplynie 9 rokov, čo smútime a spomíname 

na manžela a otca, 
pána Vladimíra Macháčka. 

Manželka Marta, dcéra a syn s rodinami

26. novembra si pripomenieme piaty rok, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec, brat, dedo,

pán Jozef Žák. 

S láskou a úctou spomínajú manželka Emília, deti Renáta, 
Andrea, Jožka s rodinami a brat Richard.

V srdci tých, ktorí Ťa mali radi, budeš žiť navždy.
28. novembra by oslávil osemdesiate narodeniny

pán Ján Nemec.

S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

28. novembra si pripomíname 5. výročie od chvíle, 
čo nás navždy opustila naša mamka,

pani Alena Baloghová. 
S láskou a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinami.

V septembri sme si pripomenuli 9. výročie náhleho odchodu 
našej mamky, babky, dcéry a sestry,

Bibiány Lašákovej,
ktorá nás navždy opustila ako 46-ročná. S láskou spomínajú 
jej najbližší. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

V srdci nám ostala bolesť a spomienky na Teba...
4. októbra uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy opustila 

milovaná manželka, maminka, babička, 
prababička, švagriná a teta, 

pani Mária Lešková. 
S láskou a úctou spomínajú manžel, deti s rodinami 

a najbližší príbuzní.

13. októbra uplynul prvý rok, čo nás navždy opustil otec, 
starý otec a prastarý otec,

Ing. Jaroslav Kanský.

S láskou spomínajú syn a dcéra s rodinami a ostatná rodina.

Odišla tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich žije stále spomienkami.

25. októbra uplynuli 3 roky, ako nás opustila naša drahá 
mama, sestra, stará mama 

Dorotha Fischerová. 

S láskou spomína celá rodina.

25. októbra uplynuli tri roky, čo nás navždy opustila milovaná 
manželka, mamka a babka,

pani Helena Látalová.

S láskou a úctou spomínajú manžel a dcéry s rodinami.

1. novembra uplynuli 2 roky od chvíle, čo nás navždy opustil

pán Ján Švrček,

náš drahý otec, dedko, pradedko, brat, strýko a švagor.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S bolesťou a láskou spomína smútiaca rodina.

3. novembra uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy opustil 
pán Milan Brkal.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami, vnuci 
a pravnuci.

6. novembra si pripomíname 26. výročie od úmrtia nášho 
otca a starého otca,

pána Zdenka Čambala.

S úctou spomínajú synovia Zdenko a Karol s rodinami.

Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, čo sme mali radi. 

Aj keď nie si medzi nami, v srdciach žiješ stále s nami.
19. novembra uplynie 5. rok, čo nás navždy opustila milovaná 

mamička, pani Anna Mikušová. 
So slzami v očiach a bolesťou v srdci spomínajú s láskou 

a úctou dcéry s rodinami.
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Rozhovor s...
Ahoj Adrián, 
prezraď zopár základných infor-
mácií o sebe. Odkiaľ si, čomu sa 
venuješ.
Pochádzam z Holíča. Celý život som 
vyrastal v Holíči. Od malička som sa 
venoval kresleniu, ku ktorému ma 
viedli rodičia. Hlavne babka Majina, 
u ktorej som trávil letné prázdniny 
a rozvíjala môj talent a viedla ma 
k umeleckým činnostiam.
Spomenul si, že sa venuješ ume-
leckým činnostiam. Čo si pod 
tým, môžeme predstaviť? 
Venujem sa najmä grafike, maľ-
be, modernej magazínovej foto-
grafii a tradičným grafickým tech-
nikám. Grafiku realizujem takým 
spôsobom, že vytváram rôzne logá, 
úpravu časopisov a kníh. Robievam 
aj ilustrácie kníh až po následné 
spracovanie do hotovej verzie kni-
hy. Taktiež sa venujem návrhu letá-
kov, plagátov a celkovému vzhľadu 
firiem. Z hľadiska maľby sa venu-
jem akvarelu a maľovaniu na plát-
no so svojimi autorskými námetmi. 
Spracovávam ich do grafickej po-
doby, ktoré sa dajú použiť do kníh, 
plagátov a brožúrok.
Spomenul si, že aj fotíš. Aký štýl 
ti je najbližší?
Fotím zväčša portréty, ktoré majú 
extravagantnejší vzhľad. Podľa mňa 
by fotografia mala niesť v sebe od-
kaz, ktorý interpretuje to, čo ňou 
chcel daný fotograf povedať. Extra-
vagantný vzhľad je pre mňa dosť 
dôležitý. Inšpirujem sa svetom, 
ktorý je okolo mňa a so zlými vlast-
nosťami ľudí, ktoré sa premietajú aj 
v mojich autorských kresbách, ktoré 
zobrazujú „anorektičky“ s problé-
mami sveta a celej spoločnosti. 
Ako si sa k tomu všetkému dostal 
v 19 rokoch?
Už podstate od škôlky. Tam som 
začal chodiť na výtvarnú, s kto-
rou som pokračoval aj na ZUŠ-ke. 
Ovplyvnilo ma vtedy moje okolie. 
Moji kamaráti sa venovali umeniu. 
Vtedy nás to dosť spojilo a do dneš-
ného dňa sa navzájom podporuje-
me a inšpirujeme. 
Čo študuješ?
Študujem grafický dizajn v Českej 

republike v Strážnici. V škole 

máme veľkú podporu 
od učiteľov a taktiež 
veľa možností na za-
pojenie sa do rôznych 
súťaží. Vďaka škole 
máme možnosti do-
stať sa do grafických 
štúdií a firiem, počas 
odbornej praxe, kde 
môžeme realizovať 
to, čo sme sa v škole 
naučili. Dáva nám to 
veľa skúseností, ktoré 
sa dajú uplatniť v po-
kračovaní v štúdiu 
umeleckých aj ne- 
umeleckých vysokých 
škôl. Ja osobne to však 
využívam už teraz. Pre mesto som 
vytvoril pohľadnice, plagáty a mag-
netky. Veľmi si vážim, že som dostal 
túto možnosť. Aj touto cestou by 
som chcel poďakovať Turisticko-in-
formačnej kancelárii v meste, ktorá 
ma oslovila s touto ponukou a ja 
som ju milo prijal.
Zúčastnil si sa v rámci štúdia na 
nejakej súťaži? 
V treťom ročníku som sa zúčastnil 
Stredoškolskej odbornej činnos-
ti, kde sme prezentovali tradičnú 
modrotlač v japonskom kimone. 
Inšpiráciou sa nám stala návšteva 
japonských študentov s partner-
skej školy, kde sme chceli prepojiť 
ich tradičný odev kimono s českou 
modrotlačou. Cieľom bolo spojiť 
tieto dve na prvý pohľad odlišné 
kultúry. Kimono s tradičným pásom 
obi v sebe obsahovalo autorský vzor 
na modrotlači. Vzor sa skladal z jed-
noduchej vetvičky, ktorá bola vyre-
zaná tradičnou technikou linoryt. 
Výsledný model sme odfotili v tra-
dičnej japonskej úprave a taktiež 
v modernom mestskom štýle. 
Ako si v tejto súťaži dopadol? 
Zo školského kola sme postúpili 
do krajského, kde sme vyhrali prvé 
miesto. Postúpili sme do celoštát-
neho kola, ktoré sa žiaľ už pre pan-
démiu konalo on-line. Umiestnili 
sme sa na 8. mieste, čo hodnotím 
veľmi pozitívne. Konkurencia bola 
veľká a ja som vďačný za túto sk-
úsenosť. 
Aké sú tvoje plány po skončení 

štúdia na strednej škole?
Plánujem ísť na vysokú školu a po-
kračovať v odbore grafický dizajn. 
Chcel by som sa venovať učiteľstvu 
na strednej umeleckej škole v od-
bore dejiny výtvarnej kultúry a gra-
fickému dizajnu. Myslím si, že 
treba učiť deti k praktickému tvo-
reniu, než teoretickým poznatkom. 
Chcem v nich rozvíjať ich osobitý 
talent a štýl, ktorý by ich mohol 
posunúť až na hodnotné umelecké 
pozície. 
Máš aj obľúbených umelcov?
Konkrétnych umelcov nemám, ale 
mám obľúbené umelecké štýly, ako 
sú Barok renesancia, ktoré ma in-
špiruje aj v mojej tvorbe. 
Dá sa niekde sledovať tvoja tvor-
ba? 
Samozrejme, moju tvorbu mám 
na Facebooku pod mojim menom 
a taktiež na Instagrame @ablukac. 
Odkaz na záver
Tak ako vo svojej tvorbe sa venu-
jem problémom spoločnosti a ich 
identity, tak by som chcel odkázať 
ľuďom nech sa neboja ukázať to čo 
vedia. Nech sa neboja byť sami se-
bou, vyjadrovať svoju osobnosť aj 
pred svetom. Spoločnosť je nieke-
dy konzervatívna k novým veciam 
a preto zastávam názoru, že pokiaľ 
mi niekto neubližuje, neubližujem 
ani ja. Mňa osobne inšpiruje pri 
tvorbe motto „Pamätajte na minu-
losť, pripravte sa na budúcnosť.“ Aj 
minulosť aj budúcnosť totiž vytvára 
našu prítomnosť.

Kultúrna mozaika
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych 

na jesennú úpravu?
Sme tu pre Vás!

Hrob vyčistíme ekologickým 
prístrojom, poskytujeme 
celoročnú starostlivosť.

Kontakt: 0950 364 683

NAVŠTÍVTE NOVOOTVORENÚ LEKÁREŇ APOTHEKE PRI BILLE
!!! AKCIOVÉ UVÁDZACIE CENY!!!
∙ zľavy -50% na kozmetiku EUCERIN
∙ zľavy až -30% na kozmetiku značiek
 BIODERMA, VICHY, KLORANE, A-DER
 MA, AVENE, LA ROCHE POSSAY,
 CERAVE, DUCRAY
∙ ďalšie zľavy na vernostné karty

∙ zľavy z doplatkov na lieky
∙ široký výber sortimentu, e-recepty
∙ letákové akcie Plus Lekáreň
∙ darček pre prvých 100 detských
 návštevníkov

Teší sa na vás prívetivý personál
Bernolákova 369/1, Holíč

Family cleaning
Vám ponúka profesionálne upratovacie 
a čistiace služby za nízke ceny!
Pravidelné upratovanie spoločných priestorov 
bytových domov
Druhy služieb: jednorazové, generálne, bežné, pravidelné, po stavebné
Upratujeme: byty, rodinné domy, kancelárie, verejné budovy, firmy, 
sklady, haly. Umývanie okien vrátane rámov a žalúzií. Tepovanie: 
sedačiek, kresiel, matracov, kobercov, atď. Parné čistenie (odstráne-
nie vodného kameňa): kachličky, spotrebiče, sprchový kút, atď.
Dezinfikovanie: ozonátorom, polymérovým postrekom
Tel. č. +421 951 565 465 E-mail: sluzby@familycleaning.sk   
Web: www.familycleaning.sk

Vzorková predajňa: Kátovská 33, 908 51 Holíč
Obchod: 0907 724 254, 0948 724 254
Technické poradenstvo: 0905 354 009

e-mail: ter-co@ter-co.sk  •  web: www.ter-co.sk

SVETLÍKY
SVETLOVODY

STREŠNÉ OKNÁ
STROPNÉ SCHODY

a mnoho ďalšieho sortimentu, ktorý dotvorí
 vaše bývanie a premení ho na domov.

Vzorková predajňa: Kátovská 33, 908 51 Holíč
Obchod: 0907 724 254, 0948 724 254
Technické poradenstvo: 0905 354 009

e-mail: ter-co@ter-co.sk  •  web: www.ter-co.sk

SVETLÍKY
SVETLOVODY

STREŠNÉ OKNÁ
STROPNÉ SCHODY

a mnoho ďalšieho sortimentu, ktorý dotvorí
 vaše bývanie a premení ho na domov.
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Víťazný vstup basketbalistov do novej sezóny

Prvý októbrový víkend sa v Brne na 
Masarykovom okruhu konali zá-
verečné preteky v minimotoCUPe. 
V seriáli jazdci súťažia v siedmich 
kategóriách, od najmenších začí-
najúcich detí cez skúsených ma-
lých pretekárov až po dospelých 
jazdcov. Išlo o posledné preteky 
seriálu a hlavne išlo o každý bod 
do celkového poriadia, čo sľubova-
lo dramatické závody. Po minulom 
úspechu v Pardubiciach sa Filip po-
kúšal zabojovať opätovne v dvoch 
kategóriách, Senior open 40 a Hob-
by. V kategórii Senior open 40 pod 
číslom 19 začal kvalifikáciu, kde sa 
umiestnil na 3. mieste. Následne sa 
uskutočnili dva hlavné závody po 
9 min./16 kôl, v ktorých sa umie-
stnil na 2. priečke. Po súčte bodov 

tak získal v danej kategórii krásne 
2. miesto. 
V kategórii Hobby („čínske“ mini-
bike) Filip jazdil pod číslom 2 a po 
úspešnej kvalifikácii, kde skončil na 
1. mieste nasledovali dva preteky 
po 8 min./14 kôl. V prvom sa mu 
podarilo zvíťaziť, v druhom obsadil 
3. miesto. Pri celkovom súčte bo-
dov vybojoval prvenstvo.
Nakoľko sa jednalo o posledné 
súťažné podujatie sezóny, v pod-
večer sa uskutočnilo sčítanie zís-
kaných bodov zo všetkých štyroch 
pretekov. Aj napriek tomu, že Filip 
štartoval len v Pardubiciach a Brne, 
stal sa v kategórii Senior open 40 
majstrom Českej republiky a v ka-
tegórii Hobby 1. vicemajstrom. 
V nedeľu sa uskutočnili aj tradičné 

vytrvalostné pre-
teky, tzv. dvoj-
hodinovka druž-

stiev, na ktorých to skúsil po prvý 
raz spoločne s Tobiasom Králom. 
Z 13 súťažiacich tímov obsadili vý-
borné 6. miesto s počtom odjazde-
ných 224 kôl.
V novej sezóne sa Filip pokúsi prete-
kať v novej kategórii s motocyklom 
OHVALE GP-0 190 ccm. Po získaní 
licencie je jeho plánom súťažiť za 
Slovenskú republiku v Českosloven-
skom šampionáte. (pl)

Filip Lazícius majstrom Českej republiky 
v šampionáte MinimotoCUP

Základná časť
2. 10. 2021  
1. BBK Bánovce n/Bebravou B.S.C. Bratislava 23
2. MBK AŠK Slávia Trnava EXIT Nitra
3. voľno BK DSG Dunajská Streda
4. MŠK BO Holíč BK Klokani Ivanka p/D
16. 10. 2021  
5. B.S.C. Bratislava 23 BK Klokani Ivanka p/D
6. BK DSG Dunajská Streda MŠK BO Holíč
7. EXIT Nitra voľno
8. BBK Bánovce n/Bebravou MBK AŠK Slávia Trnava
30. 10. 2021  
9. MBK AŠK Slávia Trnava B.S.C. Bratislava 23
10. voľno BBK Bánovce n/Bebravou
11. MŠK BO Holíč EXIT Nitra
12. BK Klokani Ivanka p/D BK DSG Dunajská Streda
13. 11. 2021  
13. B.S.C. Bratislava 23 BK DSG Dunajská Streda
14. EXIT Nitra BK Klokani Ivanka p/D
15. BBK Bánovce n/Bebravou MŠK BO Holíč
16. MBK AŠK Slávia Trnava voľno
27. 11. 2021  
17. voľno B.S.C. Bratislava 23
18. MŠK BO Holíč MBK AŠK Slávia Trnava
19. BK Klokani Ivanka p/D BBK Bánovce n/Bebravou
20. BK DSG Dunajská Streda EXIT Nitra
11. 12. 2021  
21. B.S.C. Bratislava 23 EXIT Nitra
22. BBK Bánovce n/Bebravou BK DSG Dunajská Streda
23. MBK AŠK Slávia Trnava BK Klokani Ivanka p/D
24. voľno MŠK BO Holíč
22. 1. 2022  
25. MŠK BO Holíč B.S.C. Bratislava 23
26. BK Klokani Ivanka p/D voľno
27. BK DSG Dunajská Streda MBK AŠK Slávia Trnava
28. EXIT Nitra BBK Bánovce n/Bebravou

Domáce zápasy hrá MŠK BO Holíč vždy 
v sobotu o 16,00 hodine v ŠH Kollárova ulici

Vyžrebovanie súťaže: Basketbal mužov 
2. liga muži Západ 2021/2022

Vysokohorskí turisti na končiaroch 
tatranských štítov
V dňoch 7. – 10. októbra 2021 sa na Téryho chate v Malej 
Studenej doline vo Vysokých Tatrách uskutočnilo jesenné 
stretnutie členov SVTS, na ktorom sa z Holíča zúčastnili 
traja členovia nášho klubu VHT.
Počasie bolo ukážkové a aj výstupy na okolité štíty 
úspešné . Holíčania vystúpili na Spišský štít (na snímke), 
Širokú vežu a Malý ľadový štít. Ostatné skupiny na 
Prostredný hrot, Lomnický štít a Baranie rohy.
Boli sme radi, že sme sa spolu po dlhej dobe mohli všetci 
stretnúť a užiť si krásny predĺžený víkend. 

Za turistov Paloš

Šport
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Iskra Holíč pokračuje vo víťaznom ťažení

Tri medaily z boxerskych majstrovstiev Slovenska

Víťazný vstup basketbalistov do novej sezóny

Štyri zápasy, štyri výhry. To je ďalšia 
skvelá bilancia celku mužov holíčskej 
Iskry z októbrových ligových zápasov. 
Zverenci trénera Romana Konečného 
v týchto štyroch dueloch nastrieľa-
li súperom spolu 15 gólov, siedmi-
mi prispel kanonier Marek Spazier, 
v troch zápasoch dokonca neinkaso-
vali jediný gól. Náš tím sa tak v tabuľ-
ke VI. ligy MO ObFZ Senica posunul 

na 4. priečku.
Iskra Holíč – Hlboké 3:2 (Masaryk, 
Uher, Hyža)
Cerová – Iskra Holíč 0:3 (Spazier 
3)
Iskra Holíč – Mokrý Háj 3:1 (Mar-
tinusík 2, Nečas)
Iskra Holíč – Popudinské Mo-
čidľany 6:0 (Spazier 4, Kompuš, To-
mele)

Vo výborných výkonoch pokračuje 
aj prípravka Iskry Holíč. Celok pod 
vedením trénera Tomáša Bradáča 
v ostatných dvoch zápasoch zvíťazil 
a s bilanciou 102:10 !!! je po deviatich 
kolách na 3. priečke tabuľky U11 MO 
ObFZ Senica, má však zápas k dobru.

(ln)
Zdroj: www.sportnet.sme.sk/futbalnet

MŠK BO Holíč – BK Klokani 
Ivanka pri Dunaji 61:49 (27:28) 
Po ročnej prestávke spôsobenej 
pandemickou situáciou sa v prvú 
októbrovú sobotu začala basketba-
lová II.liga Západ v hracom období 
2021/2022. V úvodnom kole hráči 
MŠK BO Holíč privítali na domá-
cej palubovke súpera z Ivanky pri 

Dunaji, ktorého zdolali rozdielom 
dvanástich bodov.
Zostava a body Holíča: Hanusek 22 
b., Kubinec 6b., Pukančík 7b., Mly-
nek 5b., Došek 11b., Chrenka 9b., 
Rozboril 3b., Barančík, Horváth, 
Jaborník, Snopko. Tréner: Ľ. Maren-
čík, asistent trénera: D. Snopko
16. 10. 2021 

MŠK BO Holíč – BK DSG Dunaj-
ská Streda 93 : 60 (51:30) 
Zostava a body Holíča: Hanusek 29, 
Chrenka 21, Kubinec 7, Pukančík 8, 
Došek 14, Rozboril 8, Kovárik 4, Ba-
rančík 2, Rypák, Horváth 
Ďakujeme Mestu Holíč, všetkým 
sponzorom a reklamným partne-
rom za podporu.

Kvôli pandemickej situácii sa v uply-
nulých týždňoch konali Majstrovstvá 
Slovenska v boxe za rok 2020. V dre-
se Holíča nastúpili Patrik Paták, Lu-
káš Salay a Kristián Daniel. Po veľmi 
dobrých výkonoch v kategórii mu-
žov vybojovali Lukáš Salay a Kristián 
Daniel strieborné medaily, bronzovú 
medailu získal Patrik Paták. Ďaku-
jeme za úspešné reprezentovanie 
nášho regiónu a mesta Holíč.

V dňoch 9. a 10. októbra sa v Ma-
ďarsku konala Svetová výstava ne-
meckých boxerov ATIBOX 2021, na 
ktorej bolo vystavených takmer 400 
jedincov plemena nemecký boxer 
z rôznych krajín sveta. Zúčastnila sa 
jej i Holíčanka Lenka Mlynková so 
svojimi dvomi sučkami FALLORA 
PRINZESSIN Deutsch Algar a DAI-
SY PRINZESSIN Deutsch Algar. Obe 
sučky boli ohodnotené známkou Ex-
cellent. S Fallorou v silno obsadenej 
otvorenej triede len veľmi tesno ne-
postúpila do finále, so sučkou Daisy 
sa však v triede šampiónov do finále 
prebojovala. V samotnom finále DAI-
SY PRINZESSIN Deutsch Algar pora-

zila konkurentky z okolitých krajín 
a umiestnila sa na krásnom 3. mieste! 
Získaním tohto ocenenia nadviazala 
na mimoriadny úspech, keď jej sučka 
FALLORA na Svetovej vý-
stave nemeckých boxerov 
ATIBOX 2019 v Rumun-
sku získala ten najvyšší ti-
tul na svete, ktorý vo svo-
jej vekovej kategórii môže 
získať, a to BEST BABY 
OF THE ATIBOX WORLD 
BOXER SHOW, čiže sta-
la sa najkrajším šteniat-
kom nemeckého boxera 
na svete. Poprajme ho-
líčskym kynológom veľa 

úspechov vo výcviku i na výstavách, 
nech sa im darí v budúcoročnej se-
zóne rovnako ako Lenke Mlynkovej 
počas tej tohtoročnej.

Holíčsky úspech na svetovej výstave boxerov

Šport
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